W ilkierze (articuli vilkure, landordnung). Wilkierze to zbiory ustaw
iprzepiséw, przy pomocy ktérych biskup warminski rzadzit ksiestwem — bis-
kupstwem, sprawowat wtadze dyscyplinarng oraz regulowat sprawy porzadku
publicznego. Wilkierze dotyczyty catej diecezji, jak rowniez poszczeg6lnych
jej czesci (miast, parafii, archiprezbiteratow) oraz wybranych grup spotecz-
nych czy zawodowych. Kancelaria kromerowska wystawiata bardzo wiele
wilkierzy1% W zalezno$ci od tego czy dotyczyty catej diecezji czy jej czesci,
posiadaty jednego lub dwdch wystawcow: Marcina Kromera lub Kromera
i kapitute warminska, gdy odnosity sie rowniez do czeSci kapitulnej127. W ad-
resie (adresatio) wystawcy zwracali sie (gdy rzecz dotyczyta czesci biskupiej
i kapitulnej) do wszystkich ,,subditis hanc dioecesim incolentibus, necnon
coeteris in ea bona possidentibus”128 We wstepie do konkretnych postano-
wien ujmowanych w punkty, czyli artykuty, uzasadniano celowos$¢ podjetych
decyzjil® Po czym nastepowaty poszczeg6lne artykuty, a kazdy z nich doty-
czyt oddzielnego zagadnienia. Wyrazeniem ,constituimus... et innovamus”
wprowadzano w zycie dane postanowienial . Wilkierze konczyta formuta

3 Tamze, s. 78—121; J. Soj ka, dz. cyt.,, s. 342, 347, 350.

™S Rudnicki, dz. cyt,s. 109 — ,Haec autem parochus quisque; ad viciniorem sibi
parochum de more mittat, et descripta habet, sub poena synodali. Postremo vero in Cancel-
lariam nostram referenda curet, et unusquisque parochus nomen suum a tergo inscribat”: AD-
WO, AB, A 3, k. 215 — najprawdopodobniej tak czyniono, chociaz nie ma na to wyraznych
Sladéw: por. przypis 197 i rozdz. |, pkt — uwierzytelnianie pism wychodzacych oraz ustep
o edykcie biskupim.

BS Rudnicki, dz. cyt., s. 78—121.

% ADWO, AB, A 2, k. 247—249; ADWO, AB, A 3, k. 98—103, 118—121, 269—277,
360—364, 439—450.

1 ADWO, AB, A 3, k. 55— ,,Nos Martinus Cromerus Coadiutor et designatus Episcopus
Varmiensis, Johannes Leomannus Custos et Johannes Rosenbergius Canonici eiusdem Ecclesiae
et Venerabili Capituli cum plena potestate ad conventum deputati nuncii testatum facimus
omnibus...”.

Tamze, k. 55.

18 Tamze, k. 55: ,,Quod cum in superiori conventu anno 72 Heilsbergae habito, inter alia,
quae ad communem huius Episcopatus utilitatem spectare viderentur, quosdam articulos assen-
tientibus omnibus qui aderant, tam terrestribus quam oppidanis nunci statuissemus ad alias
priores huius Episcopatus ordinationes publicas adiungendos. Neque tamen promulgati fuissent.
Idcirco in hoc conventu sunt publicati, communi ordinum consensu aprobati et acceptati”.